J'apprends que l'on a appelé Fonck en Espagne. J'en suis content, mais je voudrais qu'on le pressât, pour qu'il ne s'amuse pas, et que S. A. l'encourageât à dire franchement, à cause de l'expérience qu'il a des affaires, ce qu'il juge convenable pour les diriger dans une bonne voie. Dieu veuille éclairer S. A. et ses ministres dans une affaire aussi importante.

Nous sommes terriblement obérés envers nos Allemands : et si l'on ne trouve pas un expédient, je ne sais pas ce que l'on fera pour leur donner satisfaction.

LXXXVII.

LE CARDINAL DE GRANVELLE A ALEXANDRE FARNÈSE.

(Archives Farnésiennes à Naples, n° 1736.)

Rome, le 19 décembre 1578.

Gran consolatione et contento ci da à tutti l'intendere quanto prudentamente et con buon modo Vostra Eccellenza procede nell' essecutione del suo carico, il che fa nascere speranza in tutti di grandi effetti in servizio di Sua Maestà, et se Iddio vuole, come spero vorrà, che dopo d'essersi persi tanti anni et adoperatosi persone cossi principali, lei può dar' il restauro

che non hanno fatto loro alle cose di Fiandra, farà uno delli maggiori servitij non solo à Sua Maestà ma à tutta la Christianità che far si possi.

Ho visto la lettera che il Sig. Ambre Comre magre ha ricevuto hoggi da Vostra Eccellenza et l'abboccamento di Monsignor della Motta con Monsignor de Montigni et altri gentilhuomini nella terra di St-Omer, mi pare di grandissimo momento et gran principio per poterne sperar' assai, massime procedendo Vostra Eccellenza come procede adoperando le armi per una parte et per l'altra procurando con dolcezza et clementia d'appartare del Principe d'Oranges tutti quelli che può; et, come la clergia et la nobiltà, ch'è per la maggior parte cattolica, vedeno il mal procedere del detto Principe et cominciano aprir gli occhi, si può sperare che quel che offeriscono che riducendosi allà obedientia di Sua Maestà si dichiareranno contra il detto Principe d'Oranges et in favore della Religione Cattolica, è gran camino per sperarne qualche utile resolutione et mi piace assai che parlino chiaro, ancor' che domandino la confirmatione del trattato di Gante, poiche dicono espressamente che sia per dar' qualche pastura al populo, ma che poi negociandosi con gli stati ridurranno il tutto à buon camino, quel che importa è, che confirmando il trattato di Gante se pur' non si può ottenere che se ne apartano con trattar' del tutto di nuovo come converrebbe, che al meno si levi del contratto tutto quello ch'è in favore del Principe d'Oranges, poiche per la parte sua ha cossi bruttamente contravenuto et levandoli l'autorità che per il detto trattato s'era attribuito, uguale se non maggiore almeno à quelli di Sua Maestà (se io non m'inganno), facil cosa saria accomodar' poi tutto il resto del detto trattato quando à Sua Maestà fossero restituiti li suoi paesi col mezzo della concordia et che lei sola restasse armata et commandando alla gente di guerra nelli suoi stati. poiche rimettendosi il negotio della religione, quanto à quelli d'Olanda et Zelanda, alla determinatione universale delli stati, trovandosi offesi gli ecclesiastici et la nobiltà dell' ingiurie del detto Principe d'Oranges per guardarsi delle sue nuove insidie, io credo per certo che nelli stati generali la maggior parte starà per la parte della Religione Cattolica, et tanto più se con bel modo, come qualche volta ho scritto, si procura che li deputati delli stati particolari che veneranno per negoziare siano li più favorevoli et alla Religione Cattolica et al servizio di Sua Maestà che trovar' si potranno. Et questo dico quando non si possi evitare questa congregatione generale che sempre

m'è dispiaciuto. et l'ho tenuto sempre sospetta per quel che ne ho visto d'una volta che vi si lasciò condurre la Regina Maria et poi per quella che si fece poco prima della pace in tempo del Re Nostro Signore, poiche si è visto che domandano alcuni questo aggiuntamento generale acciò che quelli che hanno mala volontà et in particolare non osano parlare nè scoprir' il suo mal' animo caricano gli suoi tristi disegni sopra il comune accio non si possi il Principe attacar' à loro particolarmente, et si vede che, in quel' ultima gionta che dico si fece poco inanzi la pace, levorno à Sua Maestà intieramente l'administratione delle finanze per adoperarvi li mercanti che in riconoscimento del guadagno che vi facevano prestavano loro dinari senza interesse et procurorno di levare quanto potettero l'autorità à Sua Maestà per usurparla loro. Et sarebbe ben meglio che senza questa gionta rimettessero assolutamente il punto della religione à Sua Maestà confidandosi della Christianità sua con che si assicurassero che diretta ne indirettamente Sua Maestà non pretende metter' mai in quelli stati l'inquisitione di Spagna ch'è quella che loro temeno, et che quelli che hanno voluto far mali uffitij hanno procurato di persuadere al populo troppo credulo che il disegno di Sua Maestà fosse di metterla in quelli stati, cosa da Sua Maestà non mai pensata. Et quanto alli placarti quelli si fecero l'anno 51 o 52 dalla gloriosa memoria dell' Imperatore Carlo V^o Nostro Signore, con volontà delli Stati et concorrendovi il voto di tutti li Consegli, et più di questi sò che sotto il Re Nostro Signore si è usato sempre con somma moderatione. La volontà et intentione et resolutione di Sua Maestà circa l'accordio Vostra Eccellenza la sà per li dispacci mandati alla buona memoria del Signor D. Giovaanni, che sono in mani di Vostra Eccellenza o delli suoi ministri, di più che son certo che dell' istruzioni del Duca di Terranova Vostra Eccellenza havrà copia et dal detto Duca potrà ancor' giornalmente intendere quel che vorrà di quanto Sua Maestà l'ha commesso et, sapendo a che fine Sua Maestà pretende; se li Comissarij Cesarei tardano nel comparire, o, nel negoziare, essendo li Alemani ordinariamente longhi nelli negotij, per non lasciar' perdere l'occasione di concertar' le cose bene, io per me sarei di parere (salvo miglior' giuditio et sia detto à correttione) che se gli stati pigliano confidentia di Vostra Eccellenza, come spero vorranno trattar' con lei, o almeno la maggior parte, che non si doveria perder' tempo, anzi negoziare